
2018년도 제1회 정보기획관 소관 추가경정예산안

검 토 보 고

Ⅰ. 추경예산 개요

1. 세 입

❍ 정보기획관 소관 2018년도 제1회 일반회계 추가경정예산은 증감 없이

기정 예산 108억 1천 4백만원과 같음.

<2018년도 제1회 추경예산안 세입 규모>
(단위 : 백만원, %)

구 분
2018년도

증감율
기정예산 추경예산 증감

합 계 10,814 10,814 0 0.0%

시 세 8,013 8,013 0 0.0%

세외
수입

경상적 7,530 7,530 0 0.0%

임시적 483 483 0 0.0%

보조금 2,798 2,798 0 0.0%

보존수입등 및 내부거래 3 3 0 0.0%

2. 세 출

❍ 정보기획관 소관 2018년도 제1회 추가경정세출예산은 927억 5천

6백만원으로 기정 예산 912억 2천 1백만원 대비 15억 3천



5백만원(1.7%) 증액된 수준이며, 그 내역은 다음과 같음.

<2018년도 제1회 추경예산안 세출 규모>
(단위 : 백만원, %)

구 분
2018년도

증감율
기정예산 추경예산 증감

총 계 91,221 92,756 1,535 1.7%

행
정
관
리

소 계 91,221 92,756 1,535 1.7%

행정운영경비 715 715 0 0.0%

재무활동 41 50 9 20.8%

사 업 비 90,465 91,991 1,526 1.7%

<추가경정예산 주요 사업별 예산 증감내역>

(단위 : 백만원)

세부사업별
2018 예산 2018예산

(추경예산안)

당초예산대비

당초 최종
(7.31 현재) 증감 비율

합 계 4,867 6,667 8,202 1,535 31.5%

서울시 블록체인
행정서비스 구축 750 750 1,150 400 53.3%

스마트시티 민·관 협력 0 0 400 400

초고속정보통신망
안정적 운영 3,824 3,824 3,970 146 3.8%

스마트시티 통합플랫폼
기반구축 0 1,800 2,400 600

국내중소기업 ICT
인프라 구축 252 252 232 △20 △7.9%

국고보조금 반환금 41 41 50 9 20.8%

※ 제2차 간주처리(2018.4.5.) : 12억원



※ 제8차 간주처리(2018.7.27.) : 6억원 포함.

Ⅱ. 검토의견

1. 세출예산

❍ “금번 정보기획관 소관 추가경정 세출예산은 총 8건으로 “서울시 블록

체인 행정서비스 구축”을 위한 4억원, “스마트시티 민·관 협력” 4억원,

“초고속정보통신망 안정적 운영” 1억 4천 6백만원, “스마트시티 통합

플랫폼 기반구축” 6억원, “국고보조금 반환금” 9백만원 등 총 7건에

15억5천5백만원을 증액하고, “국내중소기업 ICT 인프라 구축” 사업

1건에 2천만원을 감액하고자 하는 것임.

가. 서울시 블록체인 행정서비스 구축

❍ 본 건은 4차 산업혁명의 차세대 IT인프라로 손꼽히는 블록체인 기술을

공공행정분야에 적용하여 행정서비스의 변화를 주도하고자 하는 것으로

기정예산(4억 7천 2백만원) 대비 4억원(84.7%)이증가한8억7천2백만원으로

증액하고자 하는 것임.

※블록체인은 네트워크의 모든 참여자가 공동으로 거래 정보를 검증하고 기록·보관함

으로써 공인된 제3자 없이 무결성 및 신뢰성을 확보하는 기술임. 다시 말해 블록과

블록을 체인으로 이어준 형태를 의미.



【 현재 – 중앙 집중처리 】 【 블록체인 – 분산 처리 】

※ 데이터 : 중앙서버에 존재

➡
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※ 데이터 : 여러대 서버에 동일하게 존재
<서울시 블록체인 행정서비스 구축>

(단위 : 천원)

  

구 분 추경예산
(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 1,149,000 749,000 400,000

사 무 관 리 비 78,000 78,000 0

시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

전 산 개 발 비 872,000 472,000 400,000 ∘서류 없는 자격 검증 실현 200,000
∘시간제노동자 권익보호 정보시스템 200,000

자 산 및 물 품 취 득 198,000 198,000 0

❍ ‘서울시 블록체인 행정서비스 구축’사업은 행정업무에 블록체인 기술 적용과

안정적인 운영을 위하여 대상업무의 사전 자료조사, 업무재설계(BPR),

정보전략계획(ISP) 수립에 따른 전산개발비 증액(4억)으로, 공유행정

서비스의 조기 시행을 기할 수 있다는 측면에서 긍정적 효과는 기대

할 수 있겠으나,

- 당초 예산 편성 당시 부실한 예측으로 예산을 과소 편성하여 예산의

비효율적 집행을 초래하고 예산의 기회비용을 유발시켰는 바, 향후

정보기획관은 예산편성시면밀한분석을통해정확한세출소요예산을추산하기

위한노력이요망된다고 하겠음.



블록체인 플랫폼 응용프로그램(AIP)개발 내역
① 서류 없는 자격검증

- 증빙서류 발급·확인 절차 없이 블록체인 기반 온라인 정보

확인으로 대체

- 개인정보 공개 자기결정권 부여와 최소한의 정보조회로 개인

정보 유출 방지

② 시간제 노동자 권익보호

- 노동자와 고용주간 근로계약 체결시 4대보험 가입 자동화

- 노동자 노동시간 관리, 급여명세서 작성, 임금지급 자동화

※ 업무재설계(Business Process Re-engineering, BPR) ; 업무수행의비용, 품질, 시간의

개선을위하여업무절차를혁신적재설계를의미

※ 정보전략계획(Information Strategy Planning, ISP) : 최적의 정보화를

위해 전략적 계획을 수립하는 것으로서, 업무 및 정보화 체계에 대한 분석에 따라

도출된 현황 문제점을 개선해 나가는 수단을 의미

❍ 또한, 동 사업은 민선 7기 서울시장 공약사업중 하나로써 차차년도

(2020년)에 실시할 사업을 조기에 시행하려고 하는 바, 사업계획의 문제

소지는 없는지, 공약이행을 위한 무리한 실적 쌓기 사업으로 보여질 여지는

없는지 등에 대한 세심한 주의가 요망된다고 하겠음.

❍ 한편, ‘서울시 블록체인 행정서비스 구축’사업은 서울특별시 정보화사업

추진절차에 관한 규칙에 근거하여 사전에 완료하고 추진되었어야 함에도

불구하고, 이를 이행하지 않은 상태로 추가경정예산안을 편성 및 제출

(2018.8.16.)한 후 정보화사업 예비 타당성 심사를 완료(2018.8.16.~8.23)

하였는 바, 이는 사전절차를 미이행하였을 뿐만 아니라, 의회의 예산

심의권을 훼손하는 경우로써 정보기획관은 관련 규정 준수 및 재발방지에

대한 각별한 주의가 요망된다고 하겠음.



서울특별시 정보화사업 추진절차에 관한 규칙
제6조(예산타당성 심사) ① 주관부서의 장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는
사업을 추진하고자 하는 경우에는 예산담당부서에 예산을 요구하기 전에 정보화
사업 예산타당성 심사요청서, 사업계획서, 산출내역서 등(이하 "심사요청자료"
라 한다)을 총괄부서의 장에게 제출하여야 한다. 다만, 제2호의 사업은 총괄부서
의 장과 협의하여 제출하지 아니할 수 있다.
1. 예산이 소요되는 정보화사업
2. 주된사업에 부수되는 정보화사업
3. 소프트웨어 및 장비 등의 정보시스템은 무상으로 도입하지만 향후 유지보수비용
이 소요되는 사업
4. 이미 예산에 반영된 사업계획을 변경하여 추진하고자 하는 사업
5. 예비비 사용 또는 추경예산에 반영 등의 방법으로 추진하고자 하는 사업

※ ‘서울시 블록체인 행정서비스 구축’사업의 예산타당성 결과 적정으로 나타남.

나. 스마트시티 민·관 협력

❍ 본 건은 스마트시티의 핵심가치인 도시데이터 확보를 위한 스마트 인프라

조성과 도시데이터의 활용에 대한 연구수행을 하고자 4억원을 신규로 편성

하고자 하는 것임.

<스마트시티 민·관 협력>
(단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 400,000 0 400,000

연 구 용 역 비 400,000 0 400,000
∘ISP 사업비 400,000
- 도시데이터기반 스마트시티 실행 전략

❍ 정보기획관은 ‘스마트시티 민·관협력’사업을 통해 최근 급속한 도시화의

진행으로 자원, 인프라, 교통, 환경 등 심화된 도시문제에 대한 효율적

해결과 함께, 4차 산업혁명에 선제적으로 대응하고 스마트 시티가 빠르게

확산되는 세계적 추세에 부응할 것으로 기대하고 있음.



※세계도시화율(54%) : 한국 82.5% - 2050년 90% 전망

(출처 : 2015년 UN인구국)

도시데이터기반 스마트시티 실행 전략
- 도시데이터를 활용한 스마트시티 추진 방향

▸ 민간수요 및 시 정책수요 분석, 도시데이터 범주 설정

(예시: 미세먼지, 소음 등)

- 도시데이터 측정 시스템 및 IoT 통신 네트워크 구축 방안

▸ IoT 복합센서 기술규격, 설치기준 설정 및 적격지 선정, 최적의

통신방식 등

- 도시데이터 활용 방안(시민, 기업, 연구기관, 행정기관 등)

- 스마트시티 실현을 위한 도시데이터 수집·활용 중장기 정책과제

< 파급효과가 큰 新성장동력 > < 스마트시티 시장규모 예측 >

* Markets&markets * Frost&Sullivan

❍ 다만, 본 연구용역 수행을 통해서 서울 전역에 도시데이터 복합센서의

설치 모델과 스마트 시티의 핵심 가치인 도시데이터 수집 및 활용에

어느 정도 기여할 것인지 여부와 중장기적인 측면에서 발전을 모색할

수 있는 접근도 필요하다고 하겠음.

❍ 또한, 스마트시티는 도시에 ICT 빅데이터 등 신기술을 접목하여 각종

도시문제를 해결하고, 삶의 질을 개선할 수 있는 도시모델이므로,

안전·복지·환경·민원 등 다양한 분야에서 지방정부와 중앙정부 등과의

연계성 모색과 실질적인 수요자 중심의 스마트시티 구축방안 마련에도



많은 노력이 요망된다고 하겠음.

❍ 한편, 동 사업 역시, 서울특별시 정보화사업 추진절차에 관한 규칙에 근거하여

사전에 완료하고 추진되었어야 함에도 불구하고, 이를 이행하지 않은

상태로 추가경정예산안을 편성 및 제출(2018.8.16.)한 후 정보화사업

예비 타당성 심사를 완료(2018.8.20.~8.28)하였는 바, 적절한 절차를

이행하지 않아 의회의 예산심의권을 훼손한 사례라 하겠음.

※ ‘스마트시티 민·관 협력’사업의 예산타당성 결과 적정으로 나타남.

서울특별시 정보화사업 추진절차에 관한 규칙
제6조(예산타당성 심사) ① 주관부서의 장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는

사업을 추진하고자 하는 경우에는 예산담당부서에 예산을 요구하기 전에 정보화

사업 예산타당성 심사요청서, 사업계획서, 산출내역서 등(이하 "심사요청자료"

라 한다)을 총괄부서의 장에게 제출하여야 한다. 다만, 제2호의 사업은 총괄부서

의 장과 협의하여 제출하지 아니할 수 있다.

1. 예산이 소요되는 정보화사업

2. 주된사업에 부수되는 정보화사업

3. 소프트웨어 및 장비 등의 정보시스템은 무상으로 도입하지만 향후 유지보수비용

이 소요되는 사업

4. 이미 예산에 반영된 사업계획을 변경하여 추진하고자 하는 사업

5. 예비비 사용 또는 추경예산에 반영 등의 방법으로 추진하고자 하는 사업



다. 초고속정보통신망 안정적 운영

❍ 본 건은 서북병원의 정보통신망을 서울시 초고속 자가전기통신망으로

개선하여 시민 의료복지 서비스를 향상하고자 하는 것으로 기정예산(38억

2천4백만원) 대비 1억 4천 6백만원(3.8%)을 증액하고자 하는 것임.

❍ 정보기획관은 동 사업을 통해 서북병원행정망회선용량부족으로의료정보서

비스지연현상해소와의료정보시스템의안정적연계등원활한정보통신망서비스가

개선되어 내원객에게 신속하고 빠른 의료서비스를 제공하는데 기여할 것으로

기대하고 있음

※서북병원, 신사1동주민센터, 은평구청구간에광케이블을신설(5km)하여무선망(WiFi, 민원용

PC) 및 시청방송등 다양한 통신서비스 제공도 향상할 것으로 기대

<초고속정보통신망 안정적 운영>
(단위 : 천원)

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 3,970,617 3,824,207 146,410

사 무 관 리 비 3,645 3,645 0

공 공 운 영 비 1,120,732 1,120,732 0

시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

민 간 위 탁 금 324,830 324,830 0

시 설 비 166,410 20,000 146,410
∘광케이블 포설 및 접속 92,020
∘청사인입을 위한 LAN 공사 7,465
∘공사 제경비 46,925

자 산 및 물 품 취 득 비 2,350,000 2,350,000 0



❍ 다만, 서북병원의 초고속정보통신망 구축과 임대망 사용중 어느 방식이

경제적 효용성에서 부합하는지에 대한 심도 있는 논의와 숙고가 필요할

것으로 사료됨.

❍ 나아가, 정보기획관은 서울시 본부 및 사업소 22개소에 대해 자가망

구축을 계획하고 있는 바, 본부 및 사업소의 규모가 각각 상이하므로

모든 기관에 대해서 자가망을 구축하는 것이 효율적인지, 기존의 임대

방식을 통해 사용하는 것이 효율적인지 여부에 대한 선별적인 접근방식이

고려되어야 할 것으로 사료됨.



<본부·사업소 임대망 사용현황>
2018. 8. 20. 기준

연번 사업소명 직원수
(명)

회선속도
(Mbps) 비고

1 도시기반시설본부 341 100

2 공무원수련원(속초) 12 30

3 보건환경연구원 287 100

4 어린이병원 296 60

5 서북병원 285 100

6 아동복지센터 34 60

7 농업기술센터 33 60

8 서울대공원 202 100

9 차량정비센터 45 60

10 품질시험소 55 90

11 동부도로사업소 77 60

12 서부도로사업소 91 60

13 남부도로사업소 66 60

14 북부도로사업소 68 60

15 성동도로사업소 71 60

16 강서도로사업소 66 60

17 동부공원녹지사업소 67 60

18 중부공원녹지사업소 84 60

19 서울시립대학교 116 30

20 서울시립과학관 18 30

21 서울식물원 37 10

22 한양도성도감 26 30

※ 미구축 사업소의 자가망 구축계획 수립중



라. 스마트시티 통합플랫폼 기반구축

❍ 본 건은 서울시를 중심으로 구청·소방·경찰·재난센터 등이 CCTV영상

정보를 실시간 공유하여 골든타임 확보와 신속한 대응으로 시민체감

안전서비스를 제공하고자 하는 사업으로, 기정예산(18억원) 대비 6억원

(33.3%)을 증액하고자 하는 것임.

※국비보조금에따른매칭시비6억원추경요구

<스마트시티 통합플랫폼 기반구축>
(단위 : 천원)

구 분 추경예산
(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 (×1,800,000)
2,400,000

(×1,800,000)
1,800,000 600,000

시 설 비 (×600,000)
1,200,000

(×600,000)
600,000 600,000 ∘ 스마트시티 통합플랫폼 기반구축

1,200,000×1식 1,200,000

자 치 단 체 자 본 보 조 (×1,200,000)
1,200,000

(×1,200,000)
1,200,000 0 ∘ 스마트시티 통합플랫폼 기반구축(자치구)

600,000×2개 자치구(서초,마포) 1,200,000

※자치단체자본보조는간주처리하여집행

❍ 본 사업은 국토교통부주관통합플랫폼구축국비보조사업(국비6억원, 지방비6억원)으로써

2018년 국토교통부 사업 공모를 통해 전국 12개 지방자치단체가 선정되었고,

서울지역은3개기관(서울시, 서초구, 마포구)이선정(’18.2.28) 되었으며, 정보기획관은

안전 분야를 실시간연계하여클라우드통합플랫폼 구축을 통한 정보자원을 공

동으로 활용한다는 측면에서 긍정적인 효과가 나타날것으로 기대하고 있음.

※사업비: 3,600백만원(국비1,800, 시비600, 구비1,200)

- 3개 기관(서울시, 서초구, 마포구)간연계 프로그램에 대한 세부적인 추진계획과

향후 서울시의 다른 자치단체와의 통합플랫폼을 어떻게구축해 나갈지에 대한

중장기적이고세밀한접근이필요할 것으로 사료됨.



< 국토교통부 통합플랫폼 기반구축사업 사업비 기준안>
(단위 : 백만원)

구 분 금 액 주요 내용 비 고

총 계 1,200

장비비 및 상용 S/W 661

- 서버, 네트웍장비, 망연계 보안장비 등

- 데이터베이스관리시스템(DBMS),

WAS 등

지자체 가용장비

우선 활용

5대 연계서비스

패키지
50* 5대 연계서비스 라이선스

국토부 R&D 성과물

(스마트도시협회 공급)

통합플랫폼 및

5대 연계서비스 구축
489

통합플랫폼 및 5대 연계 서비스 구축

(장비 설치 및 운영환경 구축 포함)

인증 받은

통합플랫폼 사용

❍ 그러나 동 사업의 경우도 금번 제출된 ‘서울시 블록체인 행정서비스 구축’, ‘스

마트시티 민·관협력’등과 동일하게 서울특별시 정보화사업 추진절차에 관

한 규칙에 근거하여 정보화사업 예비 타당성 심사를 사전에 완료했어야 함에도

불구하고, 이를 이행하지 않은 상태로 추가경정예산안을 편성 및 제출

(2018.8.16.)한후정보화사업예비타당성심사를완료(2018.7.31.~8.31)하였음.

❍ 이는 시민의 대의기관인 의회의 예산심의권을 심각하게 훼손하고, 사전

행정절차를 미이행하여 “예산 사전절차 이행의 원칙”을 위배한 예산 편성

및 제출한 졸속행정으로 전략시켜 행정 신뢰를 무너뜨리는 것으로

정보기획관에 대한 책임있는 해명과 함께 향후 재발방지를 위한

각별한 주의가 필요하다고 하겠음.



서울특별시 정보화사업 추진절차에 관한 규칙
제6조(예산타당성 심사) ① 주관부서의 장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는

사업을 추진하고자 하는 경우에는 예산담당부서에 예산을 요구하기 전에 정보화

사업 예산타당성 심사요청서, 사업계획서, 산출내역서 등(이하 "심사요청자료"

라 한다)을 총괄부서의 장에게 제출하여야 한다. 다만, 제2호의 사업은 총괄부서

의 장과 협의하여 제출하지 아니할 수 있다.

1. 예산이 소요되는 정보화사업

2. 주된사업에 부수되는 정보화사업

3. 소프트웨어 및 장비 등의 정보시스템은 무상으로 도입하지만 향후 유지보수비용

이 소요되는 사업

4. 이미 예산에 반영된 사업계획을 변경하여 추진하고자 하는 사업

5. 예비비 사용 또는 추경예산에 반영 등의 방법으로 추진하고자 하는 사업

❍ 한편, 동 사업과 관련하여 정보기획관은 “스마트시티 통합플랫폼 기반

구축”을 위해 12억원을 간주처리(제2차 간주처리, 4월 5일)하였고, 금번 증액

요청된 예산 6억원도 간주처리(제8차, 7월 27일)하였는 바, 국토교통부에서

교부된 예산으로 예산 총칙 제10조1)에 의하여 간주처리한 것으로 보임.

연

번

국고보조금 교부 간주처리 내역

교부일 교부금액 통계목 간주처리금액 비고

합 계
18억원
(기관별
6억원)

합 계 18억원
시 설 비 6억원 서울시

자치단체자본이전 12억원 서초구, 마포구

1 ’18. 3월
12억원
(기관별
4억원)

소 계
12억원 (4월 5일

간주처리)
시 설 비 4억원 서울시

자치단체자본이전 8억원 서초구마포구

2 ’18. 7월
6억원
(기관별
2억원)

소 계 6억원
(7월 27일

간주처리)
시 설 비 2억원 서울시

자치단체자본이전 4억원 서초구, 마포구

1) 예산총칙 제10조 2018년도에 한하여 연도 둥 교부되는 국고보조금, 지방교부세, 등은 예산
승인된 것으로 간주처리하고 이를 의회에 즉시 보고한다.



○ 끝으로, ‘스마트시티 통합플랫폼 기반구축’사업은 상위법령인 스마트도시

조성 및 산업진흥 등에 관한 법률에 근거하여 추진되고 있는 바, 근거

법령에서는 용어를 “스마트도시”로 사용하고 있으나, 서울시에서는 “스마트

시티”의 개념을 사용하여 용어의 불일치가 발생함에 따라 개념혼선 방지를

위해 용어의 통일을 위한 정보기획관의 노력이 요망된다고 하겠음.

마. 국내중소기업 ICT 인프라 구축

❍ 본 건은 국비 지원 정보통신 관련 국내 중소기업 장비의 실증환경을

구축하고 검증된 국산장비의 도입을 추진하는 사업으로 기정예산(2억

5천1백만원) 대비 2천만원(0.05%)을 감액(국비)하려는 것임.

<국내중소기업 ICT 인프라 구축>
(단위 : 천원)

구 분 추경예산
(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 (×180,000)
231,849

(×200,000)
251,849

(×△20,000)
-

사 무 관 리 비 37,200 37,200 -

자 산 및 물 품 취 득 비 (×180,000)
194,649

(×200,000)
214,649

(×△20,000)
- ∘2018년 국고보조금 감액

❍ 동 사업은검증된국산장비에대하여다른사업에도입함으로써예산절감및국내

ICT 산업발전에기여하고자하는것으로, 2018년과학기술정보통신부의예산축소

통보(2억→1억8천만원,△20백만원)에따라감추경하려는것임.

※본 사업은국비와시비가매칭비율이 정해지지않는 것으로 국비축소에 따른시비 감액은

이루어지지않음.



❍ 다만, 동 사업의 국비지원이 축소됨에 따라 하드웨어(당초 국산 서버 3대→2대) 및

소프트웨어(가상화 OS 3대→2대, 가상화 툴 2대→1대)의 관련 장비 구매

변경이 불가피한 바, 사업 변경에 따라 당초 사업계획 목표 달성에 차질이

발생할 소지는 없는지에 대한 세밀한 접근이 요망된다고 하겠음.

구 분 당초 계획 변경 계획 비 고

총예산 251,849천원 231,849천원 △20,000천원

국비 200,000천원 180,000천원 20,000천원 감액

시비 51,849천원 51,849천원 동  일

구축 내용

하드웨어

국산 x86 서버 3대

SAN 스토리지 1대

L4 스위치 2대

국산 x86 서버 2대

SAN 스토리지 1대

L4 스위치 2대

x86 서버 1대 감소

(감소분은 예비장비로 

2대로도 정상운영에 

지장이 없음)

소프트웨어
가상화 OS 3식

가상화 툴 3식

가상화 OS 2식

가상화 툴 2식

x86 서버 1대 

감소로

S/W 1식 감소

바. 집행실적 저조 사업에 대한 검토

○ 2018회계연도 정보기획관 소관의 각 사업별 예산집행현황(2018. 7. 30 기준) 중

현재 집행률(80%이상)이 저조한 다음의 사업에 대해서는 해당 사업들에 대한

향후집행가능여부와감액조정필요성에대한 검토가 요망된다고 하겠음.

○ 특히, ‘통계연보 발간 및 통계서비스’, ‘서울서베이’, ‘행정정보시스템 클라

우드전환 추진’ 등의 경우는 예산집행실적이 전무하며, ‘국내중소기업ICT

인프라구축’의 경우는 7월말 기준 지출원인이 되었으나 전혀지출이 이루어지지

않았는 바, 정보기획관은 당해 사업에 대한 철저한 관리를 바탕으로

적극적인 예산 집행을 위한 각별한 노력이 요망된다고 하겠음.



○ 또한, ‘정보통신시스템 노후장비 교체’, ‘정보보호시스템 노후장비 교체’,

‘서울시 홈페이지 기능개선 및 고도화’ 사업 등 6개 사업의 경우도

미집행률이 90%를 상회하는 바, 정보기획관은 불용방지 방안마련과

함께, 예산이 연말에 집중적으로 집행되지 않도록 하는 각별한 주의와

노력이 요망된다고 하겠음.

<2018년 7월말 현재 80% 이상 미집행사업 현황>
(단위 : 천원)

사  업  명 예산현액 지출원인행위액 7월말현재지출액 집행잔액 미집행률
서울시 홈페이지

기능개선 및 고도화
1,284,596 1,101,968 61,655 1,222,942 95.2%

서울시 블록체인

행정서비스 구축
884,791 141,591 140,391 744,400 84.1%

통계연보 발간 및

통계서비스
30,212 0 0 30,212 100%

서울서베이 1,006,770 970,000 0 1,006,770 100%

행정데이터 통합 및

열린데이터광장 확장
1,225,387 395,100 200,100 1,025,287 83.7%

행정포털 운영 및 개선 1,785,073 900,801 335,362 1,449,711 81.2%

행정정보시스템

클라우드전환 추진
219,226 0 0 219,226 100%

정보시스템담당관

국고보조금 반환금
185 0 0 185 100%

실시간 공중 모니터링

체계 구축
201,516 10,000 10,000 191,516 95.0%

초고속정보통신망

안정적 운영
3,824,207 996,598 749,048 3,075,159 80.4%



전 문 위 원 김 태 한 입법조사관 김 정 덕

서울시 업무망과

인터넷망분리 사업추진
283,731 260,465 6,465 277,266 97.7%

정보자원 통합

인프라 구축
11,690,538 11,423,374 3,374 11,687,164 100%

정보통신시스템

노후장비 교체
757,000 737,200 1,200 755,800 99.8%

정보보호시스템

노후장비 교체
545,700 521,200 1,200 544,500 99.8%

클라우드센터

인프라 구축
13,117,994 2,691,697 1,932,664 11,185,330 85.3%

국내중소기업ICT

인프라구축(국비)
251,849 223,190 0 251,849 100%

정보소외계층정보격차해소

(장애인정보통신보조기기

보급)(국비)

486,586 11,942 11,942 474,644 97.5%


